_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 573.08.2020

Santo André, 13 de agosto de 2020.

Requerimentos do Vereador Willians Bezerra

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 212/2020 – G.P. – Proc. 1652/2020, protocolado sob o nº 10516/2020, onde solicita
informações sobre a compra de kits para testar COVID-19, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, a municipalidade adquiriu aproximadamente 55.000 kits
de testes para o novo Coronavírus, cujo valor consta do Portal da Transparência, e recebeu do
Ministério da Saúde cerca de 27.000 kits. Vale salientar que os testes são realizados em todos
os profissionais de saúde e de serviços essenciais, bem como em todos os pacientes
sintomáticos das UBS e UPAS, e contatos de confirmados.

Ofício nº 212/2020 – G.P. – Proc. 1653/2020, protocolado sob o nº 10517/2020, onde solicita
informações relacionadas à coleta de dados eleitorais dos munícipes pelo Aplicativo Qualisaúde
Santo André, esclarecemos:

 Conforme informação da Secretaria de Saúde, para realização do cadastramento no Aplicativo
Qualisaúde, faz-se necessário o preenchimento de informações imprescindíveis dos usuários
para avaliações epidemiológicas, bem como para prestar as orientações mais adequadas em
relação à COVID-19; sendo que dados eleitorais não são de preenchimento obrigatório,
contudo, são importantes para a confirmação do domicílio do usuário. Por fim, encontra-se
disponível uma cópia do contrato com a Empresa GIESPP no Portal da Transparência da
Fundação do ABC.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320035003300310031003A00540052004100